

TP. Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 7 năm 2016

**GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH CỦA RIÊNG CÔNG TY MẸ
QUÝ III VÀ LŨY KẾ 9 THÁNG ĐẦU NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2015-2016**

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ trong Quý III NĐTC 2015-2016 và lũy kế 9 tháng đầu NĐTC 2015-2016 như sau:

1. Giải trình kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ trong Quý III NĐTC 2015-2016

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý III NĐTC 2015-2016 (từ 01/4/2016 đến 30/6/2016)	Quý III NĐTC 2014-2015 (từ 01/4/2015 đến 30/6/2015)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	7.962.159.753.732	7.323.183.788.828	638.975.964.904	8,7%
2	Giá vốn hàng bán	7.093.803.890.034	6.695.196.211.391	398.607.678.643	6,0%
3	Lợi nhuận gộp	868.355.863.698	627.987.577.437	240.368.286.261	38,3%
4	Doanh thu tài chính	7.832.999.832	6.037.984.710	1.795.015.122	29,7%
5	Chi phí tài chính	38.658.587.936	68.834.133.435	(30.175.545.499)	-43,8%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>30.541.454.703</i>	<i>38.379.342.404</i>	<i>(7.837.887.701)</i>	<i>-20,4%</i>
6	Chi phí bán hàng	242.737.996.450	185.066.811.551	57.671.184.899	31,2%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	95.961.401.810	95.965.086.532	(3.684.722)	0,0%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	498.830.877.334	284.159.530.629	214.671.346.705	75,5%
9	Thu nhập khác	225.645.009	5.361.824.348	(5.136.179.339)	-95,8%
10	Chi phí khác	4.808.777.188	2.680.116.812	2.128.660.376	79,4%
11	Lợi nhuận khác	(4.583.132.179)	2.681.707.536	(7.264.839.715)	-270,9%
12	Lợi nhuận trước thuế	494.247.745.155	286.841.238.165	207.406.506.990	72,3%
13	Thuế TNDN hiện hành	98.969.924.756	63.140.806.477	35.829.118.279	56,7%
14	Thuế TNDN hoãn lại	-	-	-	-
15	Lợi nhuận sau thuế	395.277.820.399	223.700.431.688	171.577.388.711	76,7%



Trong Quý III NĐTC 2015-2016, lợi nhuận sau thuế của riêng Công ty Mẹ đạt 395,3 tỷ đồng, tăng 171,6 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2014-2015. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần tăng 639 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán tăng 398,6 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 240,4 tỷ đồng (từ 628 tỷ đồng lên 868,4 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính giảm 30,2 tỷ đồng (từ 68,8 tỷ đồng xuống 38,6 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay giảm 7,8 tỷ đồng (từ 38,3 tỷ đồng xuống 30,5 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng tăng 57,7 tỷ đồng (từ 185 tỷ đồng lên 242,7 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 4 triệu đồng (từ 95.965 triệu đồng xuống 95.961 triệu đồng).

2. Giải trình kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ trong 9 tháng đầu NĐTC 2015-2016


Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Lũy kế 9 tháng đầu NĐTC 2015-2016 (từ 01/10/2015 đến 30/6/2016)	Lũy kế 9 tháng đầu NĐTC 2014-2015 (từ 01/10/2014 đến 30/6/2015)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	20.852.138.631.440	23.805.808.114.855	(2.953.669.483.415)	-12,4%
2	Giá vốn hàng bán	18.600.687.090.457	22.322.458.737.719	(3.721.771.647.262)	-16,7%
3	Lợi nhuận gộp	2.251.451.540.983	1.483.349.377.136	768.102.163.847	51,8%
4	Doanh thu tài chính	33.614.897.199	19.413.414.444	14.201.482.755	73,2%
5	Chi phí tài chính	153.855.089.509	217.431.561.758	(63.576.472.249)	-29,2%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>122.538.817.479</i>	<i>133.457.078.978</i>	<i>(10.918.261.499)</i>	<i>-8,2%</i>
6	Chi phí bán hàng	644.944.390.600	515.697.106.295	129.247.284.305	25,1%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	431.339.241.620	285.182.103.689	146.157.137.931	51,3%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	1.054.927.716.453	484.452.019.838	570.475.696.615	117,8%
9	Thu nhập khác	8.268.215.535	15.076.917.004	(6.808.701.469)	-45,2%
10	Chi phí khác	14.717.294.341	11.162.373.626	3.554.920.715	31,8%
11	Lợi nhuận khác	(6.449.078.806)	3.914.543.378	(10.363.622.184)	-264,7%
12	Lợi nhuận trước thuế	1.048.478.637.647	488.366.563.216	560.112.074.431	114,7%
13	Thuế TNDN hiện hành	228.176.853.305	117.507.423.691	110.669.429.614	94,2%
14	Thuế TNDN hoãn lại	1.023.548.962	3.638.379.969	(2.614.831.007)	-71,9%
15	Lợi nhuận sau thuế	821.325.333.304	374.497.519.494	446.827.813.810	119,3%



Trong 9 tháng đầu NĐTC 2015-2016, lợi nhuận sau thuế của riêng Công ty Mẹ đạt 821,3 tỷ đồng, tăng 446,8 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2014-2015. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần giảm 2.953,7 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán giảm 3.721,8 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 768,1 tỷ đồng (từ 1.483,3 tỷ đồng lên 2.251,4 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính giảm 63,6 tỷ đồng (từ 217,4 tỷ đồng xuống 153,8 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay giảm 10,9 tỷ đồng (từ 133,4 tỷ đồng xuống 122,5 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng tăng 129,2 tỷ đồng (từ 515,7 tỷ đồng lên 644,9 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 146,2 tỷ đồng (từ 285,1 tỷ đồng lên 431,3 tỷ đồng).

Trân trọng cảm ơn và kính chào./. 

**Thay mặt Hội đồng Quản trị
Phó Chủ tịch**



TRẦN NGỌC CHU

Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán
Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư